
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 111
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 946

Oggetto: FORNITURA DI CARBURANTE PER VEICOLI COMUNALI PERIODO
25/01/2022-30/11/2024. ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP FUEL
CARD 2 E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA PER L'ANNUALITA 2022 - CIG
DERIVATO 9011597D16

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di dicembre

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.111 del 27-12-2021 Reg. Gen. 946 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021, dichiarata
immediatamente esecutiva, con cui sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021-2023 e il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 e le successive modificazioni
intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr.  82 del 10.05.2021 con la quale sono state
assegnate le risorse ai responsabili di servizio, e le successive modificazioni intervenute;

PRESO ATTO che con propria determinazione n. 16/33 del 31/01/2019 veniva affidata la fornitura di
carburante con rifornimento con l’uso di fuel card per gli automezzi di proprietà comunale per il periodo
compreso tra la data di emissione dell’ordinativo di fornitura e il 24/01/2022 alla ditta ITALIANA
PETROLI SPA di Roma, con sede legale in Via Salaria 1322, C.F. e P.I. 00051570893 (CIG
7528383A2D) aderendo all’accordo quadro Consip Fuel Card 1 presente sulla piattaforma MEPA;

PRESO ATTO che, a seguito delle nuove acquisizioni e dismissioni intervenute dalla data di
emissione dell’ordinativo e dell’inclusione nella “Convenzione per la gestione associata del servizio di
polizia locale tra i comuni di Basiliano, Bertiolo, Camino al Tagliamento, Castions di Strada, Codroipo,
Lestizza e Mereto di Tomba (ex. Provincia di Udine) mediante istituzione dell’ufficio distrettuale”
sottoscritta in data 10.05.2021 che prevede che “I costi per la gestione e la manutenzione (sia
ordinaria che straordinaria) dei veicoli, delle strumentazioni e delle attrezzature nella disponibilità della
gestione associata di polizia locale, sono anticipati dal Comune Capofila e verranno ripartiti fra gli Enti”
le tessere fuel card attualmente in uso sono n. 37;

DATO ATTO che la Regione, con la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema
Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali
e riallocazione di funzioni amministrative), ha istituito all'interno del proprio ordinamento, la Centrale
unica di committenza regionale per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi;

DATO ATTO che non sono presenti iniziative per la fornitura di carburante per autotrazione all’interno
della Centrale unica di committenza regionale per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi;

PRESO ATTO che in data 30/11/2021 è stato attivato l’accordo quadro Consip Fuel Card 2 –
Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel
card;

RITENUTO di aderire all’accordo quadro Fuel Card 2 – Accordo quadro per la fornitura di
carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card – Lotto 1 (lotto unico) (CIG
8742764516) mediante la sottoscrizione e l’invio al fornitore risultato aggiudicatario con punteggio
complessivo più elevato relativamente alla provincia di Udine, ovvero ITALIANA PETROLI SPA con
sede legale in Via Salaria 1322, 00138 Roma (RM), codice fiscale e partita iva 00051570893,
dell'ordinativo di fornitura di n. 37 fuel card per l’acquisto di carburante per autotrazione per i veicoli di
proprietà comunale e per i mezzi intestati ai Comuni aderenti alla “Convenzione per la gestione
associata del servizio di polizia locale tra i comuni di Basiliano, Bertiolo, Camino al Tagliamento,
Castions di Strada, Codroipo, Lestizza e Mereto di Tomba (ex. Provincia di Udine) mediante
istituzione dell’ufficio distrettuale” per il periodo compreso tra la data di emissione dell’ordinativo di
fornitura e il 30/11/2024;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.111 del 27-12-2021 Reg. Gen. 946 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il DURC protocollo INAIL_30332885, valido sino alla data del 25.03.2022, dal quale si evince
che la ditta ITALIANA PETROLI SPA con sede legale in Via Salaria 1322, 00138 Roma (RM), codice
fiscale e partita iva 00051570893 è in regola con i versamenti contributivi;

ACQUISITO il CIG derivato 9011597D16;

RITENUTO di assumere appositi impegni di spesa relativi all’acquisto di carburante per autotrazione
con l’uso di fuel card a valere sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità
2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021:

Cap. 1043/11  – carburante mezzi servizi generali €    1.820,00
Cap. 1088/0   – carburante mezzi servizi tecnici €    3.150,00
Cap. 1271/0   – carburante mezzi polizia municipale €    5.400,00
Cap. 1323/5   – carburante mezzi protezione civile €    1.290,00
Cap. 1417/4   – carburante scuolabus €   12.000,00
Cap. 1730/0   – carburante mezzi servizio smaltimento rifiuti €    8.800,00
Cap. 1927/2   – carburante mezzi servizio viabilità €    8.500,00

RICHIAMATO il principio contabile generale n.16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n.118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della
Costituzione);

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7 e preso
atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

VISTO il D.LGS n.50/2016;

VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.LGS n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.LGS 126/2014;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 170 del 10/11/2011 di nomina del Responsabile dell’Area Finanze
Tributi Programmazione e Bilancio, competente nell'adozione del presente atto;

VISTO il D.LGS 81/2008, "Attuazione dell'art.1), della Legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.111 del 27-12-2021 Reg. Gen. 946 COMUNE DI CODROIPO



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate:

di aderire all’accordo quadro Fuel Card 2 – Accordo quadro per la fornitura di carburante1.
per autotrazione dietro presentazione di fuel card – Lotto 1 (lotto unico) (CIG
8742764516) mediante la sottoscrizione e l’invio, al fornitore ITALIANA PETROLI SPA con
sede legale in Via Salaria 1322, 00138 Roma (RM), codice fiscale e partita iva 00051570893,
dell'ordinativo di fornitura di n. 37 fuel card per l’acquisto di carburante per autotrazione per i
veicoli di proprietà comunale e per i mezzi intestati ai Comuni aderenti alla “Convenzione per la
gestione associata del servizio di polizia locale tra i comuni di Basiliano, Bertiolo, Camino al
Tagliamento, Castions di Strada, Codroipo, Lestizza e Mereto di Tomba (ex. Provincia di
Udine) mediante istituzione dell’ufficio distrettuale” per il periodo compreso tra la data di
emissione dell’ordinativo di fornitura e il 30/11/2024;

di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo di Euro 40.960,00 a valere sui2.
seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021:

 Soggetto
creditore

ITALIANA PETROLI S.P.A.

Sede Legale Via Salaria 1322, 00138 Roma (RM)
C.F. e P.IVA. C.F. 00051570893 P.IVA 00051570893
CIG 9011597D16 CUP Non necessario

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1043/11 CARBURANTE MEZZI SERV. GENERALI

Importo

Codice
267/2000
(intervento

)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.820,00 1010802 2022 Dicembre 2022 1 3 1 2 2

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1088/0 CARBURANTE MEZZI SERV. TECNICI

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011 L1 L2 L3 L4 L5

€ 3.150,00 1010602 2022 Dicembre 2022 1 3 1 2 2

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1271/0 FORNITURA CARBURANTE MEZZI POL. MUNICIPALE

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.111 del 27-12-2021 Reg. Gen. 946 COMUNE DI CODROIPO



Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011 L1 L2 L3 L4 L5

€ 5.400,00 1030102 2022 Dicembre 2022 1 3 1 2 2

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1323/5 COMBUST. E CARBURANTE MEZZI PROT. CIVILE

Importo

Codice
267/2000
(intervento

)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.290,00 1090302 2022 Dicembre 2022 1 3 1 2 2

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1417/4 CARBURANTE SCUOLABUS (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
DELL'IVA)

Importo

Codice
267/2000
(intervento

)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 12.000,00 1040502 2022 Dicembre 2022 1 3 1 2 2

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1730/0 ACQ. CARBURANTI MEZZI SERV. SMALTIMENTO RIFIUTI

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilanci
o

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 8.800,00 1090502 2022 Dicembre 2022 1 3 1 2 2

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1927/2 CARBURANTI MEZZI VIABILITA'

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011 L1 L2 L3 L4 L5

€ 8.500,00 1080102 2022 Dicembre 2022 1 3 1 2 2

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.111 del 27-12-2021 Reg. Gen. 946 COMUNE DI CODROIPO



di dare atto che l’assunzione degli impegni di spesa a valere sugli esercizi successivi avverrà3.
con separato atto dopo l’approvazione del bilancio di previsione;

di riservarsi di procedere alle necessarie variazioni della previsione di spesa in corso4.
d’esercizio secondo le necessità contingenti;

di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri;5.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti Dirigenti”
“Determinazioni

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 27-12-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 27-12-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to COMMISSO SILVANA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.111 del 27-12-2021 Reg. Gen. 946 COMUNE DI CODROIPO


